
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  26 del  29/07/2019

OGGETTO: OGGETTO: Progetto 'Coltivatori di legalità' P.O.R. Puglia FESR FSE 2014-2020
Azione  9.6   Approvazione  rimodulazione  progettuale  e  Schema  Associazione
Temporanea di Scopo.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (LUPO Roberta)

L'anno  2019 il giorno  29 del  mese di  LUGLIO alle ore  16:52 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1ª 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 32 del  17/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  26 del  29/07/2019



Si da atto che alle ore 16,59 è entrato nel consesso consiliare il Consigliere Maurizio Greco.  Presenti 
n.11
Si da atto che alle ore 17,01 è entrato nel consesso consiliare il Consigliere Antonella Vincenti.Presenti 
n.12
Il Presidente del Consiglio invita il Consigliere Teresa Donateo a relazionare sull'argomento in atti;
Si registra l'intervento del Consigliere Donateo, il cui resoconto è riportato integralmente nel verbale di 
stenotipia in data 29 luglio 2019;
Si  registra  sull'argomento  in  atti  l'intervento  del  Consigliere  Bardicchia,  il  cui  resoconto  è  riportato 
integralmente nel verbale di stenotipia in data 29 luglio 2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

➢ In risposta all’Avviso pubblico n. 2/2017 “Cantieri innovativi di antimafia sociale: educazione  
alla  cittadinanza  attiva  e  miglioramento  del  tessuto  urbano”,  approvato  con A.D.  n.  523 del 
31/07/2017  della  Dirigente  della  Sezione  Inclusione  Sociale  Attiva  e  Innovazione  delle  Reti 
Sociali della Regione Puglia, di cui al P.O.R. Puglia FESR FSE 2014-2020 - Asse IX – Azione 
9.6, come da indirizzi per la partecipazione di cui alla  Deliberazione di Giunta Comunale del 
Comune di  Copertino (Le) n.  164 del 22.09.2017, è  stata  presentata  una proposta progettuale 
denominata “Coltivatori di legalità” di cui il Comune di Copertino è partner capofila.

➢ Il Progetto “Coltivatori di legalità” è stato ammesso a finanziamento con Atto Dirigenziale n. 464 
del 18.07.2018 della Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti 
Sociali  della  Regione  Puglia,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  450.000,00,  di  cui  € 
174.600,00  assegnati  al  Comune  di  Copertino,  con  un  cofinanziamento  comunale  pari  ad  € 
21.500,00 in valorizzazione di personale dipendente.

➢ I  partner  di  progetto  sono:  Comune  di  Copertino  (LE),  in  qualità  di  Capofila  e  coordinatore, 
Comune  di  San  Donaci  (Br),  Comune  di  Cellino  San  Marco  (Br),  Centro  professionale  di 
formazione  & ricerca Apulia  con sede in  Parabita  (Le),  Liceo  Statale  “Don Tonino Bello” di 
Copertino, Cooperativa sociale solidarietà a r.l. con sede in Parabita (Le), ACLI Puglia con sede 
legale  in  Bari,  Associazione  di  promozione  sociale  Foreste  Urbane  con  sede  in  Copertino, 
Fondazione Emmanuel – Don Francesco Tarantini per le migrazioni e il sud del mondo con sede 
legale a Lecce.

➢ Il  progetto  “Coltivatori  di  legalità”,  come  descritto  nel  Formulario  disponibile  agli  atti  del 
Comune capofila, ha durata pari a tre anni, con 1.200 ore di attività, e prevede la realizzazione di 
azioni  di  rigenerazione  di  un  bene  confiscato  alla  mafia  sito  nel  Comune  di  Copertino  e  di 
interventi  di  educazione  alla  cittadinanza  attiva  e  rafforzamento  dell’antimafia  sociale,  di 
conoscenza  del  territorio/tessuti/contesti  urbani  e  valorizzazione  del  patrimonio  artistico  e 
culturale, anche attraverso l’utilizzo di nuovi media rivolti ad almeno 25 destinatari a rischio di 
esclusione sociale;

➢ La partecipazione  al  progetto “Coltivatori  di  legalità”  da parte  del  Comune di  San Donaci  in 
qualità di partner comporta:

• l’adesione ad un’Associazione Temporanea di Scopo (di seguito ATS), per regolare i rapporti e gli 
aspetti contrattuali fra il coordinatore e gli altri partner di progetto, come da schema allegato al 

(Proposta n. 32 del  17/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  26 del  29/07/2019



presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

• il conferimento del  mandato collettivo speciale di rappresentanza a titolo gratuito al Comune di 
Copertino  che, come rappresentata, accetta, affinché rappresenti, in qualità di ente mandatario, i 
soggetti  mandanti  nei  confronti  dei  terzi,  ed  in  particolare  della  Regione  Puglia,  per  tutte  le 
operazioni  e  le  attività  connesse  con  gli  scopi  da  realizzare,  ivi  comprese,  a  solo  titolo 
esemplificativo, le attività previste dall’Atto unilaterale d’obbligo che si impegna a sottoscrivere 
con la Regione Puglia assumendo quindi la funzione di capogruppo;

• l'autorizzazione alla sottoscrizione dell’Atto unilaterale  d’obbligo relativo all’affidamento delle 
attività di animazione sociale e partecipazione collettiva di ricostruzione della identità dei luoghi e 
delle comunità, come da schema di cui all’Allegato B del sopra citato Avviso pubblico regionale; 

• la partecipazione del Comune di San Donaci alle attività progettuali, provvedendo al buon fine 
della realizzazione del progetto, così come previsto dal progetto esecutivo presentato ed approvato 
dalla Regione Puglia; 

CONSIDERATO CHE 

• i  partner di progetto, in fase di avvio dello stesso, hanno rilevato delle esigenze operative che 
hanno richiesto una rimodulazione delle  quote di budget tra partner,  ivi  comprese le quote di 
cofinanziamento in risorse umane e strumentali come da verbale della riunione di coordinamento 
del  29.05.2019  disponibile  agli  atti  e  riepilogato  nella  Tabella  allegata  al  presente  atto  per 
costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

• Con riferimento alla rimodulazione di budget di cui al punto precedente il budget imputato al 
Comune di San Donaci è pari ad € 26.200, con un cofinanziamento comunale pari ad € 7.400,00, 
di cui € 7.000,00 in risorse umane ed € 400,00 in valorizzazione di sedi comunali;  

RILEVATO CHE :

E’  necessario  che  l’Amministrazione  Comunale  di  San  Donaci,  preso  atto  dell’ammissione  a 
finanziamento del Progetto “Coltivatori  di legalità” da parte della Regione Puglia e delle esigenze di 
rimodulazione evidenziate dai partner in coerenza con le attività di cui al Formulario disponibile agli atti,  
autorizzi  il  sindaco  alla  firma  per  la  Costituzione  dell’ATS  con  capofila  il  Comune  di  Copertino, 
approvando lo schema di atto costitutivo (Allegato 1), che ne è parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

RITENUTO di dover provvedere secondo quanto rappresentato in istruttoria.

Tanto premesso, considerato, rilevato e ritenuto,

VISTA la richiesta inviata a mezzo pec in data n.20/06/2019 n. 5615 e in data 17/07/2019 n.6422;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.lgs. 267/2000 (TUEL);

VISTE le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 164 del 22.09.2017 e n. 171 del 12.10.2017 del Comune 
di Copertino;

VISTO il Progetto “Coltivatori di legalità” come da Formulario disponibile agli atti;

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 464 del 18.07.2018 della Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva 
e Innovazione delle Reti Sociali della Regione Puglia;

VISTO lo schema per la costituzione di Associazione Temporanea di Scopo – ATS per regolare i rapporti 

(Proposta n. 32 del  17/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  26 del  29/07/2019



e gli aspetti contrattuali fra il coordinatore e gli altri partner di progetto, come da allegato al presente atto  
per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

VISTA la rimodulazione delle quote di budget tra partner riepilogata nella Tabella allegata al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

VISTI, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto, espressi dai Responsabili dei servizi interessati; 

Con n.12 voti a favore su n.12 presnti e votanti

DELIBERA

1. FARE PROPRI ED APPROVARE i contenuti della narrativa che precede.

2. PRENDERE ATTO che:

a) In risposta all’Avviso pubblico n. 2/2017 “Cantieri innovativi di antimafia sociale: educazione alla 
cittadinanza attiva e miglioramento del tessuto urbano”, approvato con A.D. n. 523 del 31/07/2017 
della  Dirigente  della  Sezione  Inclusione Sociale  Attiva e  Innovazione delle  Reti  Sociali  della 
Regione Puglia, di cui al P.O.R. Puglia FESR FSE 2014-2020 - Asse IX – Azione 9.6, come da 
indirizzi  per  la  partecipazione  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  164  del 
22.09.2017, è stata presentata una proposta progettuale denominata “Coltivatori di legalità” di cui 
il Comune di Copertino è partner capofila, come da presa d’atto di cui alla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 171 del 12.10.2017;

b) Il Progetto “Coltivatori di legalità” è stato ammesso a finanziamento con Atto Dirigenziale n. 464 
del 18.07.2018 della Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti 
Sociali  della  Regione  Puglia  per  un  importo  complessivo  pari  ad  450.000,00  €,  di  cui  € 
174.600,00  assegnati  al  Comune  di  Copertino,  con  un  cofinanziamento  comunale  pari  ad  € 
21.500,00 in valorizzazione di personale dipendente;

c) I  partner  di  progetto  sono:  Comune  di  Copertino  (LE),  in  qualità  di  Capofila  e  coordinatore, 
Comune  di  San  Donaci  (Br),  Comune  di  Cellino  San  Marco  (Br),  Centro  professionale  di 
formazione  & ricerca  Apulia  con sede  i  Parabita  (Le),  Liceo  Statale  “Don Tonino  Bello”  di 
Copertino, Cooperativa sociale solidarietà a r.l. con sede in Parabita (Le), ACLI Puglia con sede 
legale  in  Bari,  Associazione  di  promozione  sociale  Foreste  Urbane  con  sede  in  Copertino, 
Fondazione Emmanuel – Don Francesco Tarantini per le migrazioni e il sud del mondo con sede 
legale a Lecce;

d) Il progetto “Coltivatori di legalità”, come descritto nel Formulario disponibile agli atti, ha durata 
pari a tre anni, con 1.200 ore di attività, e prevede la realizzazione di azioni di rigenerazione di 
beni confiscati  alla mafia e di interventi di educazione alla cittadinanza attiva e rafforzamento 
dell’antimafia  sociale,  di  conoscenza  del  territorio/tessuti/contesti  urbani  e  valorizzazione  del 
patrimonio artistico e culturale, anche attraverso l’utilizzo di nuovi media rivolti ad almeno 25 
destinatari a rischio di esclusione sociale;

e) I partner di progetto, in fase di avvio dello stesso, hanno rilevato delle esigenze operative che 
hanno richiesto una rimodulazione delle  quote di budget tra partner,  ivi  comprese le quote di 
cofinanziamento in risorse umane e strumentali come da verbale della riunione di coordinamento 
del  29.05.2019  disponibile  agli  atti  e  riepilogato  nella  Tabella  allegata  al  presente  atto  per 
costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

f) Con riferimento alla rimodulazione di budget di cui al punto precedente il budget imputato al 

(Proposta n. 32 del  17/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  26 del  29/07/2019



Comune di San Donaci è pari ad € 26.200, con un cofinanziamento comunale pari ad € 7.400,00, 
di cui € 7.000,00 in risorse umane ed € 400,00 in valorizzazione di sedi comunali;   

g) La partecipazione  al  progetto “Coltivatori  di  legalità”  da parte  del  Comune di  San Donaci  in 
qualità di partner comporta:

• l’adesione ad un’Associazione Temporanea di Scopo (di seguito ATS), per regolare i rapporti e gli 
aspetti contrattuali fra il coordinatore e gli altri partner di progetto, come da schema allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

• il conferimento del  mandato collettivo speciale di rappresentanza a titolo gratuito al Comune di 
Copertino  che, come rappresentata, accetta, affinché rappresenti, in qualità di ente mandatario, i 
soggetti  mandanti  nei  confronti  dei  terzi,  ed  in  particolare  della  Regione  Puglia,  per  tutte  le 
operazioni  e  le  attività  connesse  con  gli  scopi  da  realizzare,  ivi  comprese,  a  solo  titolo 
esemplificativo, le attività previste dall’Atto unilaterale d’obbligo che si impegna a sottoscrivere 
con la Regione Puglia assumendo quindi la funzione di capogruppo;

• l'autorizzazione alla sottoscrizione dell’Atto unilaterale  d’obbligo relativo all’affidamento delle 
attività di animazione sociale e partecipazione collettiva di ricostruzione della identità dei luoghi e 
delle comunità, come da schema di cui all’Allegato B del sopra citato Avviso pubblico regionale; 

• la partecipazione del Comune di San Donaci alle attività progettuali, provvedendo al buon fine 
della realizzazione del progetto, così come previsto dal progetto esecutivo presentato ed approvato 
dalla Regione Puglia; 

PRENDERE  ATTO  del  progetto  “Coltivatori  di  legalità”,  come  descritto  nel  Formulario 
disponibile agli atti e come da variazione di budget di cui all’Allegato 2, approvata con verbale 
della riunione di coordinamento tra partner del 29.05.2019 disponibile agli atti;

3. APPROVARE l’adesione del Comune di San Donaci all’Associazione Temporanea di Scopo – 
ATS tra i partner di progetto sopra citati, in qualità di capofila;

4. APPROVARE lo schema dell’atto costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo – ATS tra 
i partner di progetto (Allegato 1 al presente atto ivi comprese eventuali modifiche non sostanziali 
che dovessero rendersi necessarie);

5. NOMINARE,  quale  Responsabile  del  procedimento,  per  il  Comune  di  San  Donaci,  per  l' 
attuazione  del  progetto  la  Dott.ssa  Roberta  Lupo Responsabile  Servizi  Sociali,  prevedendo  la 
collaborazione al gruppo di lavoro della costituenda Associazione; 

6. DICHIARARE,con n.12 voti a favore su n.12 presenti e votanti, il presente atto immediatamente 
esecutivo secondo le vigenti disposizioni di legge.

(Proposta n. 32 del  17/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  26 del  29/07/2019



(Proposta n. 32 del  17/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  26 del  29/07/2019



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Teresa BAX)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.802

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 26/08/2019

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Teresa BAX

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 26/08/2019

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 26/08/2019

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 32 del  17/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  26 del  29/07/2019


	Assente

